
Proposta Numero: DCS-1392-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Servizio di Ristorazione per i degenti ed i pazienti ricoverati presso i PP.OO. e le 
strutture sanitarie della ASL Taranto – Gara n. 8385040 condotta da InnovaPuglia spa per tutte le 
Aziende Sanitarie/IRCCS/AOU della Regione Puglia - Adesione Convenzione Ordinativo di Fornitura 
Empulia PE021680-25 con l’Operatore economico Ladisa srl – CIG B547E615B4 – Richiesta 
anticipazione del prezzo ex articolo 35, comma 18 del d. lgs. n. 50/2016 – Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

-  con  deliberazione  DG n.  1214/2024,  che  qui  si  intende  integralmente  riportata  e  parte  sostanziale  del  presente 
provvedimento, si prendeva atto dell’esito della procedura di gara (n. 8385040) aperta di rilievo comunitario condotta –  
su delega - da InnovaPuglia spa per l’affidamento del servizio ristorazione per i degenti ed i pazienti ricoverati presso i 
PP.OO. e le strutture sanitarie della ASL Taranto (Lotto n. 6), atteso che la stipula del relativo “contratto” con la società 
Ladisa srl aggiudicataria del Lotto de quo fosse a carico del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia in quanto trattasi di una 
convenzione quadro ex art.26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, si disponeva di procedere con i relativi contratti  
esecutivi  (o  ordinativi  di  fornitura  mezzo piattaforma informatizzata  Empulia)  nel  rispetto  di  tutte  le  prescrizioni  
contenute  negli  atti  di  gara  (disciplinare,  capitolato tecnico ed allegati,  schema di  convenzioni)   ai  prezzi,  patti  e  
condizioni di cui alla relativa offerta tecnica ed economica in adesione alla Convenzione de qua;

- a seguito dell’adesione alla predetta Convenzione – ed ai fini della formalizzazione dei contratti esecutivi, le cui  
modalità erano così disciplinate in atti  della procedura – erano stati  sottoscritti  gli  ordinativi di fornitura di durata 
annuale  (17/06/2024 data di effettiva decorrenza del servizio – 16/06/2025 ) - PE198198-24 e PE206512-24 - per il 
tramite della piattaforma Empulia, che acquisivano CIG derivato B241D953BC, per un valore complessivo pari ad € 
4.182.539,36, IVA inclusa;

- sulla base di tali ordinativi, la Ladisa srl con nota del 08/08/2024 acquisita al prot. n. 151383 del 9/8/2024, richiedeva  
l’erogazione dell’anticipazione del prezzo ex art. 35, comma 18 del d. lgs. n. 50/2016 – al tempo applicabile - il quale  
testualmente prevede: “18.      Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo  
pari  al  20  per  cento  da  corrispondere  all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  della  prestazione.  
L'erogazione dell'anticipazione,  consentita  anche nel  caso di  consegna in via d'urgenza,  ai  sensi  dell'articolo 32,  
comma 8,  del  presente codice,  è  subordinata alla costituzione di  garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di  
importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero  
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese  
bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura  
dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne  
disciplinano  la  rispettiva  attività.  La  garanzia  può  essere,  altresì,  rilasciata  dagli  intermediari  finanziari  iscritti  
nell'albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui  all'articolo  106  del  decreto  legislativo  1°  settembre  1993,  n.  385.  
L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al  
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con  
obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili,  secondo i tempi  
contrattuali.  Sulle  somme restituite  sono dovuti  gli  interessi  legali  con decorrenza dalla data di  erogazione della  
anticipazione.”;



DATO ATTO che con deliberazione DG n. 2148 del 22/08/2024 – esperita la regolare istruttoria relativa il rispetto della 
procedura operativa – giusta  nota acquisita al  prot.  n.  111844 del 28/06/2024 con la quale veniva trasmessa dalla 
Regione Puglia la procedura operativa per la gestione degli anticipi a fornitore, al fine di garantire la corretta gestione  
amministrativo contabile degli applicativi in dotazione, nel rispetto delle regole in essere per il  Sistema Regionale  
MOSS -   ed esaminata la documentazione contrattuale era  impegnato e riconosciuto alla Ladisa srl il budget conto 
anticipi, nella misura pari ad € 760.461,71 oltre iva per un importo complessivo pari ad € 836.507,88 ex art.35 co.18 
D.lgs. 50/2016 ut supra;

-inoltre che, con nota prot. n. 191195/2024, veniva recepito il piano di rientro relativamente la disposta anticipazione di 
prezzo a partire dalla fatturazione del servizio relativa le prestazioni rese dal mese di Agosto 2024 – per il P.O.C. e solo  
per lo Stabilimento Ospedaliero SS.Annunziata e sino alla fatturazione relativa il mese di Maggio 2025 per una quota 
mensile pari ad € 76.046,17;

VERIFICATO che  al  fine  di  dare  continuità  al  servizio  di  ristorazione e  garantire  regolarità  nell’esecuzione del  
contratto e delle prestazioni, è stato sottoscritto ordinativo di fornitura - per il periodo 17/06/2025 al 16/06/2029 relativo 
la residua e complessiva durata contrattuale - PE021680-25 per il tramite della piattaforma Empulia che acquisiva quale  
CIG derivato B547E615B4 per un valore pari ad € 14.583.003,59 iva esclusa per complessivi € 16.041.303,95 iva 
inclusa;

RILEVATO che sulla base di tale ultimo ordinativo, la Ladisa srl con nota del 04/06/2025 acquisita al prot. n. 122087 
del 4/06/2025, richiedeva ulteriore erogazione dell’anticipazione del prezzo ex art. 35, comma 18 del d. lgs. n. 50/2016  
per un importo pari ad € 2.916.600,72 iva esclusa, impegnandosi a costituire “apposita garanzia fidejussoria pari alla 
somma riconosciuta a titolo di anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale pari al 2% per il 2025 applicato al  
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa”;

ACCERTATO  che,  anche in  tal  caso,  è  stata  condotta  ed  esperita  regolare  istruttoria  relativa sia  il  rispetto  della 
procedura  operativa prevista  per  l’utilizzo  del  sistema  gestionale  regionale  MOSS  che  la  completezza  della 
documentazione contrattuale in relazione all’importo delle garanzie da rendere da parte della Ladisa srl a sostegno della  
serietà  della  restituzione e  che,  pertanto,  sussiste  la  piena legittimazione ad assicurare  l’operatività  dell’istituto  ex 
articolo 35, comma 18 del d. lgs. n. 50/2016, procedendo a registrare sul conto 05014000065 “Crediti verso fornitori per 
anticipi  (DLGS 36/2023)”,  la  somma complessiva pari  al  20 per cento del  residuo importo contrattuale pari  ad €  
2.916.600,72 iva esclusa per complessivi 3.208.260,80 iva inclusa;

L’Istruttore, Collaboratore amministrativo: dott. Ciro Corigliano
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

di dare atto della sussistenza del contratto per l’esecuzione del servizio di  ristorazione  per i  degenti ed i  pazienti 
ricoverati presso i PP.OO. e le strutture sanitarie della ASL Taranto con l’Operatore economico Ladisa srl, giusta ultimo  
ordinativo  di  fornitura  da  Convenzione  PE  PE021680-25  CIG  derivato  B547E615B4  per  un  valore  pari  ad  € 
14.583.003,59 iva esclusa per complessivi € 16.041.303,95 iva inclusa per il periodo 17/06/2025 al 16/06/2029 relativo 
la residua e complessiva durata contrattuale;

di riconoscere e disporre l’anticipazione del prezzo in favore dell’Operatore economico Ladisa srl titolare del contratto 
relativo il servizio de quo, nella misura del 20 per cento calcolato sul residuo valore del contratto – così come riportato  
al precedente punto del dispositivo - da corrispondere previa costituzione da parte del medesimo operatore di apposita 
garanzia  fidejussoria,  come  previsto  da  normativa  vigente,  pari  alla  somma riconosciuta  a  titolo  di  anticipazione 
maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa e previa  
approvazione di apposito piano di recupero da concordare tra le parti; 

di registrare in autorizzazione UASA1501 – AG PATRIMONIO 2025 sul conto 05014000065 “Crediti verso fornitori 
per anticipi (DLGS 36/2023)” la somma pari ad € 3.208.260,80 (tremilioniduecentoottomiladuecentosessanta/80);



di demandare l’Area Gestione del Patrimonio ogni attività, verifica e adempimento conseguenziale necessario per 
finalizzare – acquisita  ogni  documentazione e garanzia necessaria e  in atti  qualificata – l’anticipazione del  prezzo 
richiesta ed in favore dell’operatore economico Ladisa srl, in relazione al servizio di Ristorazione;

di trasmettere il presente provvedimento all’Operatore economico Ladisa srl che ne restituirà copia debitamente e  
digitalmente sottoscritta, per espressa accettazione di ognuna delle clausole e condizioni ivi determinate;

di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento alla società InnovaPuglia spa; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 3, comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad 
avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


